
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 612 del 31.10.2018 

Oggetto: FORNITURA N. 5 CUCCE COIBENTATE PER CANILE SANITARIO CON 

AFFIDAMENTO MEDIANTE R.D.O. DEL MERCATO LELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - SMART CIG: Z75255CD9B 

 

 
IL DIRIGENTE DEI SETTORI V -  LL. PP. E VII - URBANISTICA  

Arch. Massimo TEMPORIN 
 

VISTI:  
 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;  

 il Decreto Sindacale n. 6 del 14/01/2016 all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e 
individuazione del “Datore di Lavoro” per il VII settore Urbanistica”; 

 la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Modifiche alla macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e 
uffici/fabbisogno di personale e alla dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio 
Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”; 

 il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n. 15 del 
29/12/2017 – Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”;  

 
 VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000;  

PREMESSO che: 
 

 Sono stati eseguiti lavori di ristrutturazione di natura edile ed elettrica di manutenzione 
straordinaria del canile sanitario comunale, prescritti dal Servizio Veterinario dell’Asl e 
ritenuti essenziali e propedeutici all’affidamento di un servizio pluriennale; 

 data la vetustà delle cucce in legno presenti nel canile, si rende necessario provvedere 
all’acquisto di n. 5 cucce coibentate da esterno per cani, preferibilmente in materiale 
alternative, che garantisca igiene, isolamento termico, sicurezza ed accessibilità, da ubicare 
presso il Canile Sanitario Comunale; 

 occorre provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella 
persona dell’Arch. Maria Elena Bronchi – Capo Ufficio Ecologia ed Ambiente, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida n. 3 di attuazione del Codice dei 
Contratti, per l’affidamento della fornitura suesposta; 

 è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare (SMART CIG): Z75255CD9B; 
 

TENUTO CONTO che l’importo preventivato per il servizio risulta inferiore a €. 40.000,00 ed è 
quindi possibile, così come previsto dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, avvalersi di 

una procedura sotto soglia per l’affidamento della fornitura in oggetto in considerazione dell’esiguo 
valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura 

ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi 



necessari di espletamento; 
 

VISTO l’art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi ....”; 
 

PREMESSO INOLTRE CHE: 
 
- l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016 e s.m.i., stabilisce che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- ai sensi dell’art. 26, comma 3, Legge n. 488/99, le Amministrazioni Pubbliche sono tenute 
ad approvvigionarsi utilizzando convenzioni con le imprese ovvero ad utilizzare i parametri 
di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e servizi comparabili con quelli oggetto delle 
convenzioni di cui sopra; 

- il D.L. n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012 – conferma la validità dei previgenti 
obblighi di approvvigionamento mediante gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Consip tra i quali in particolare l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di fare ricorso al 
Mepa – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per gli acquisti e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (art. 7, c. 2 del D.L. n. 52/2012 convertito 
in Legge dalla L. n. 94/2012); 

 
CONSTATATO CHE non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto oggetto 

di acquisto tramite la presente procedura; 
  

 RITENUTO di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex art. 1, comma 

450 della legge n. 296/2006; 

 

CONSIDERATO che: 

 è stata svolta un’indagine sulla piattaforma del Mercato elettronico, volta ad individuare il 
minor prezzo per l’acquisto di n. 5 cucce coibentate sp. 25 mm, profilo silver misure 
esterne: cm L 100xP90x85H – misure interne: cm L95xP85x75H e che è stata visualizzata 
l’offerta a catalogo del seguente operatore economico: VERBOX Soc. Coop. Via Farfisa n. 
18 int. G2 – 60021 Aspio Terme di Camerano (AN) P.I. 02588180428, che presenta una 
tipologia di cuccia rispondente alle esigenze dell’ente; 

 che la suddetta ditta risulta abilitata allo strumento Mercato Elettronico - iniziativa Beni – 
macchinari, soluzioni abitative e strutture logistica; 

 in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso 
dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 
 

RITENUTO di affidare la fornitura mediante R.D.O. del Mercato elettronico al citato operatore 

in quanto il prodotto presentato sul Mepa è rispondente alle reali necessità dell’ente ed il prezzo 

proposto è risultato congruo e conveniente, come risulta dalla documentazione versata in atti; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


RILEVATO che il prezzo praticato è di  euro €. 255,00 cad. IVA esclusa, per un totale 

complessivo di €. 1.275,00 + Iva (€. 1.555,50) con aggiunta di spese di spedizione con corriere ed 

imballaggio di €. 105,00 + Iva per un totale complessivo di €. 1.683,60; 

DATO INOLTRE ATTO CHE la stipula del contratto avverrà secondo le procedure telematiche 
previste dallo strumento MEPA sul portale www.acquistinrete.it; 
 

RICHIAMATE: 
 

­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
all’oggetto: “Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-
2020”; 

­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
all’oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020. Approvazione”; 

­ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 07/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
all’oggetto “Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2018/2010”; 

­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 07/06/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Esame e approvazione variazione al Bilancio di previsione 2018-2020. 
Integrazione programma triennale opere pubbliche 2018-2020. Modifica nota di 
aggiornamento al DUP 2018-2020”; 

­ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 07/06/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto: ”Variazione PEG 2018-2020 – Approvazione”;   

­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 26/07/2018, esecutiva, all’oggetto: 
”Variazione di assestamento generale ex art. 175 c. 8 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. al Bilancio 
di Previsione 2018/2020 e alla nota di aggiornamento al DUP 2018/2020 – Salvaguardia 
equilibri di Bilancio ex art. 193 c. 2 e s.m.i. D.Lgs. 267/2000 – Stato attuazione programmi”; 

­ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 31/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “II° Variazione PEG 2018/2020 – Approvazione”; 

­ la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 
17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n.102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai 
presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio; 

 
RICHIAMATO l'art. 1, commi da 485-494 della Legge n. 232/2016, che detta le norme di 

pareggio di Bilancio e sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come modificato dai 
commi 785 e 786 della Legge n. 205 del 27-12-2017; 

 
RICHIAMATE altresì: 

 

­  la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto ”Sistema dei controlli 
interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata ed integrata con Direttiva 
del Segretario Generale n. 1/2016; 

­  la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – 
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

 
VISTI: 
 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”: 

 la Legge 27 dicembre 2017 n. 205; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali e s.m.i.”; 

http://www.acquistinrete.it/


 il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 

esecutiva ai sensi di legge; 
 il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 

servizi, in particolare l’art. 16; 
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 

97/2016 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 29/01/2018 – Adozione 
Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT)  per il 
triennio 2018/2020; 

 
ATTESO che a seguito di verifica effettuata in data 29/10/2018 risulta soddisfatto in capo alla 

ditta affidataria del servizio, il requisito della regolarità contributiva e che al momento della 

liquidazione della fattura verrà nuovamente effettuata la verifica sul DURC della ditta suddetta; 

 
DETERMINA 

 

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 

2) Di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento – RUP, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016, l’Arch. Maria Elena Bronchi, Capo Ufficio Ecologia e Ambiente del 
Settore Urbanistica. 

 
3) Di affidare la fornitura di n. 5 cucce coibentate sp. 25 mm, profilo silver misure esterne: cm 

L 100xP90x85H – misure interne: cm L95xP85x75H, per l’importo di euro di €. 1.275,00 + 
Iva (€. 1.555,50) con aggiunta delle spese di spedizione con corriere ed imballaggio di €. 
105,00 + Iva per un totale complessivo di €. 1.683,60 (IVA esclusa), a favore della ditta 
VERBOX Soc. Coop. Via Farfisa n. 18 int. G2 – 60021 Aspio Terme di Camerano (AN) P.I. 
02588180428, abilitata allo strumento Mercato Elettronico - iniziativa Beni – macchinari, 
soluzioni abitative e strutture logistica, come risulta dalla documentazione relativa alla 
R.D.O. esperita sul Mepa; 

 
4) Di dare atto che la somma complessiva di €. 1.683,60 I.V.A. 22% inclusa, trova la seguente 

imputazione: 
 

Missione 
Programma 

Articolo 
Numero Id 

Capitolo Impegno Importo 

3 – 1 – 1 - 

3011312 
10301312 Servizio vigilanza cani randagi 

2235/2018 €. 1.683,60 

 
del Bilancio Pluriennale 2018-2020, per la quota 2018. 

 
5) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, 
che il pagamento della somma di €. 1.683,60   è previsto per il 2' semestre dell'anno 2018, 
ed è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non 
sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli 
obiettivi di finanza pubblica: 
 



 

Data scadenza pagamento Importo spesa 

2’ semestre 2018 €. 1.683,60 

 
 

6) Di dare atto la stipula del contratto avverrà secondo le procedure telematiche previste dallo 
strumento MEPA sul portale www.acquistinrete.it; 
 

7) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
(ex art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito 
nella L. 17/12/2010 n. 217). 

 
8) Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”. 
 
9) Di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza al 

D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, del successivo D.Lgs. n. 97/2016 e dell’allegato n. 10 al PTPC 
2018-2020 mediante pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente con 
inserimento: 

 nell’elenco semestrale – sottosezione di primo livello  Provvedimenti – sottosezione di 
secondo livello provvedimenti dirigenti amministrativi; 

 nell’elenco annuale - sotto sezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti – sotto 
sezione di secondo livello  “informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”, 
ai sensi dell’art. 1, comma 32 L. 190/2012 e dell’art. 37, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. 

 
 

        Il Dirigente del Settore 
       Arch. Massimo TEMPORIN 

 
 

 
 
 

 

http://www.acquistinrete.it/


Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 612 del 31-10-2018 

Proposta determina n° 619/2018         

Oggetto: FORNITURA N. 5 CUCCE COIBENTATE PER CANILE SANITARIO CON 

AFFIDAMENTO MEDIANTE R.D.O. DEL MERCATO LELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - SMART CIG: Z75255CD9B 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 31-10-2018 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


